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خبــــر

خبــــر

۲.۳ میلیارد تومان محموله قاچاق از یک لنج در بندر گناوه کشف شد
 جانشین فرمانده مرزبانی استان بوشهر از تشدید مبارزه با قاچاق کالا در مرز دریایی خلیج فارس 
و سواحل استان خبر داد و گفت: در این راستا یک شناور لنج با محموله ۲.۳ میلیارد تومانی کالا 
قاچاق در گناوه توقیف شد.

جامعـــه

آمار بانک مرکزی نشان می دهد بوشهر کمترین مبلغ چک 

های برگشتی را در کشور داشته و جزو خوش حساب ها می 

باشند.  بانک مرکزی در قالب گزارش های مستمر خود، آمار 

چک های مبادله ای در فروردین ماه امسال را گزارش داد.

براین اساس، طی ماه فروردین، فقط 8.8 درصد از چک های 

استان برگشت خورد که از نظر مبلغ، کمتر از 8 درصد ارزش 

چک های صادره استان است.

دراين ماه 238 چک در بوشهر کشیده شده که از نظر تعداد 

5 صدم درصد چک های کشور و از نظر مبلغ 7 صدم درصد 

چک های فروردین است. طبق اين گزارش، از نظر مبلغ چک 

های برگشتی، بوشهر در رتبه آخر کشور می باشد و خوش 

حساب ترین استان کشور معرفی شده است.  هرچند بوشهر 

استان  جزو  فقره(   21( برگشتی  های  تعداد چک  نسبت  به 

هشتم است. گزارش بانک مرکزی نشان می دهد در فروردین 

ماه امسال، 238 فقره چک به ارزش بیش از 12 میلیاردتومان 

در استان بوشهر صادر شده که 91.2 درصد وصول شده و 8.8 

درصد برگشت خورد. همچنین آمار چک های وصولی بوشهر 

از میانگین کشوری یک درصد بالاتر می باشد.

همین موضوع باعث شده تا استان بوشهر در ابتدای سالجاری 

کمترین مبلغ چک های برگشتی را داشته باشد.

قانون سختگیرانه برای مقابله با چک بلامحل

قرار است قانون سختگیرانه ای از شنبه آینده )7 خرداد( اجرا 

شود که درصورت عدم موجودی کافی صادرکننده چک، شبکه 

از سایر حساب های وی  بانکی ملزم به پرداخت وجه چک 

باشد. بر اساس مفاد قانون جدید چک، در صورت کافی نبودن 

موجودی حساب صادرکننده چک، بانک ها مکلف به پرداخت 

وجه چک از محل موجودی سایر حساب های صاحب حساب 

به ترتیب اولویت از حساب جاری، حساب قرض الحسنه پس 

سرمایه  حساب  و  مدت  کوتاه  گذاری  سرمایه  حساب  انداز، 

گذاری بلندمدت و همچنین مسدود کردن کلیه حساب ها و 

کارت های بانکی و هر مبلغ متعلق به صادرکننده به میزان مبلغ 

چک هستند. آنطور که در قانون آمده، بانک ها باید برخی نکات 

حقوقی را در خصوص برداشت از سایر حساب های مشتری 

برای پاس کردن چک رعایت کنند؛ برخی از این نکات را در 

ادامه می خوانید:

1- ماده ۵ مکرر قانون چک صرفا “مسدود کردن کلیه حساب ها 

و کارت های بانکی صادر کننده به میزان کسری مبلغ چک” را 

به  را  یاد شده  از حساب های  برداشت  اجازه  تجویز کرده و 

بانک ها نداده است.

۲- چنانچه چک توسط ذی نفع به شعبه غیر از شعبه افتتاح 

کننده حساب صادر کننده چک ارائه شود، شعبه مقصد جهت 

برداشت از سایر حساب های مشتری مکلف به استعلام تلفنی 

و اخذ تاییدیه از شعبه مبداء است.

3- در صورت عدم وجود شرط یاد شده مبنی بر اجازه برداشت 

عدم  یا  و  افتتاح حساب جاری  کارت  در  سایر حساب ها  از 

موجودی حساب های فوق و در نتیجه عدم وصول وجه چک، 

بر اساس بند )ب( ذیل ماده ۵ مکرر قانون چک کلیه حساب ها 

و کارت های بانکی و هر مبلغ متعلق به صادر کننده به میزان 

مبلغ چک در بانک باید صرفا مسدود شود. )در این فرض 

اجازه برداشت مستقیم از سایر حساب ها توسط شعبه وجود 

ندارد و صرفا تکلیف، مسدود کردن حساب است(

۴-در صورت واریز بعدی وجه به حساب مشتری، مراجعی که 

سابق بر اقدام بانک دستور انسداد حساب را صادر نموده اند 

بر  مازاد  وجوهی  وجود  در صورت  و  بوده  تقدم  دارای حق 

مرجع  از  دستور  ارائه  از  پس  چک  وجه  مقدم،  دستورهای 

قضایی یا ثبتی به ذی نفع پرداخت خواهد شد و در صورت 

پرداخت وجه چک به ذی نفع، کلیه حساب های مشتری رفع 

انسداد می شود.لازم به تاکید است که پرداخت مبالغ واریزی 

مشتری  چک  دسته  دارای  جاری  حساب  همان  به  بعدی 

مستلزم اخذ دستور مرجع قضایی نبوده و لزوم ارائه دستور 

مرجع قضایی صرفا در خصوص مبالغی است که بعدا به سایر 

حساب های مسدود مشتری واریز می شود.

شعب  جاری،  حساب  دستورالعمل   ۶-۱۹ بند  استناد  به   -۵

باید ترتیبی اتخاذ کنند تا در صورت عدم وجود شرط اجازه 

عدم  فرض  در  مشتری  حساب های  سایر  از  بانک  برداشت 

افتتاح حساب، به  کفایت موجودی حساب جاری در کارت 

هنگام اولین مراجعه مشتریان یاد شده به شعبه مفاد این 

شرط را به اطلاع آنان رسانده و آنان را ملزم به امضای فرمت 

بر شرط  افتتاح حساب جدید مبتنی  قرارداد و کارت  جدید 

فرد  به  جاری  خدمات حساب  هرگونه  ارائه  کنند.  شده  یاد 

مستنکف از امضای فرم یاد شده امکان پذیر نیست. 

خلیج فارس

ایده کار زمانی به ذهنش رسید که در کلاس های آموزش تابلو 

فرش با زنانی آشنا شد که هم استعداد و علاقه زیادی به بافت 

فرش نشان می دادند و هم نیاز به کسب درآمد و استقلال مالی 

داشتند. حین همین کلاس ها بود که تصمیمش را گرفت؛ باید 

کارگاه بافت فرشی تاسیس کند، ابزار و لوازم مورد نیاز را تهیه و 

بافنده ها را پیدا کند و این هنر ملی اما فراموش شده را زنده کند.

جایی که زندگی می کرد، منطقه قشلاق نشین ایل قشقایی بود و 

در طول تاریخ ، سالیان سال، پاییز و زمستان ها، میزبان عشایری 

بوده که از استان فارس به این منطقه از استان بوشهر کوچ می 

کردند؛ »بخش بوشکان و ارم« از توابع شهرستان دشتستان.

هنر روستایی که فراموش شد

مراودات اجتماعی بومیان دشتستان با عشایر آنقدر گسترده بود 

که بتوانند از یکدیگر کسب هنر و فرهنگ کنند. زنان ایل، بافندگی 

که جزیی جدایی ناپذیر از زندگی شان بود را به زنان بومی این 

از خاک  مناطق آموزش داده بودند.سال های دور در این خطه 

استان بوشهر، درون هر خانه ای دار قالی ای برپا بود و زنان و 

دختران روستایی فرش و گلیم و گبه می بافتند و دستمزدشان، 

کتاب و دفتری می شد برای تحصیل فرزندان، یا جهیزیه دختران 

دم بخت، یا سروسامان دادن پسران در آستانه ازدواج. و چرخ 

اقتصاد خانواده به واسطه همین دارهای قالی بهتر و باسرعت تر 

می چرخید.اما گذشت زمان کم کم این هنر زیبا و کاربردی را در 

زندگی این دسته از زنان روستایی کم رنگ و کم رنگ تر کرد تا آنجا 

که دیگر به صنعتی فراموش شده تبدیل شد و دیگر هیچ خانه ای 

دار قالی به خود نمی دید.

تلاش برای احیای کار فراموش شده

حالا اما مرضیه فاریابی تصمیم گرفته بود فرش بافی را در منطقه 

خودش و میان زنانی که هنر بافتش را داشتند اما دیگر نخ و دار و 

رنگ و سایر لوازمش را در اختیار نداشتند، زنده کند. سرمایه اندکی 

را تبدیل به کارگاه  ابتدای سال ۹۷ خانه روستایی شان  داشت. 

بافت فرش کرد.لوازم اولیه از جمله خرید نخ های رنگی سرمایه 

بیشتری می خواست. به مؤسسات و سازمان های دولتی مربوطه 

مراجعه کرد. حمایت ها ناامید کننده بود. یادش نمی رود روزی را 

که رئیس یکی از همین ادارات دولتی که برای درخواست وام 

مراجعه کرده بود به او گفته بود: بچه هم داری؟ پاسخ داده بود 

بله 2 فرزند دو و چهار ساله دارم. رئیس گفته بود اگر بچه هایت 

مریض شدند چطور می خواهی هم به کارت برسی و هم مراقب 

آنها باشی و مرضیه فاریابی در حالی که از این برخورد و استدلال 

شوکه شده بود، با اعتماد به نفس می گوید ابتدا داروی فرزندم را 

می دهم و سپس به کارگاه بافندگی رسیدگی می کنم. می دانست 

راه سختی در پیش دارد اما با حمایت همسر به کارش ادامه 

می دهد تا اینکه موفق می شوند. وامی دریافت کرده و کارش 

را شروع کند.

روستا به روستا برای ایجاد کارآفرینی

مجدد  شروع  جهت  آنها  تشویق  و  قدیمی  بافنده های  یافتن 

بافندگی فرش قدم بعدی بود. در ابتدا اولویت را به زنان سرپرست 

پیدا  را  بافنده ها  و  می روند  روستا  به  روستا  می دهند.  خانوار 

می کنند. نقشه قالی، گبه یا گلیم به همراه نخ های مورد نیاز و 

ابزار دار را در اختیارشان قرار می دهند و کم کم صدای بافت قالی 

یک بار دیگر در کوچه پس کوچه های روستا به گوش می رسد.

کم کم زنان بیشتری مایل به بافندگی می شوند و درخواست مواد 

اولیه جهت بافندگی می کنند. حالا بیش از ۱۵۰ بافنده به صورت 

مستقیم زیر نظر خانم فاریابی مشغول فعالیت هستند و نقش پر 

رنگی در اقتصاد خانواده هایشان دارند.

 

تجهیزاتی که رایگان به زنان روستایی داده شد

استقبال بانوان روستایی از بافندگی فرش موجب شد تا خانم 

فاریابی به فکر ایجاد کارگاه های آموزشی بافت فرش به زنان و 

دختران جوانی شود که علاقمند به یادگیری این حرفه پویا بودند. 

از بافنده های قدیمی و کارکشته به عنوان مربی در این کارگاه ها 

استفاده می شد و بانوان علاقمند بعد از دریافت آموزش های لازم 

و گرفتن تاییدیه می توانستند تجهیزات لازم را در اختیار گرفته و 

در منزل مشغول بافت انواع قالی شوند.

اشتغالی که خانوادگی شد

با توجه به اندازه و نوع فرش، دارهای تک نفره یا چند نفره برپا 

می شود. گاهی چند خواهر به همراه مادر دار بزرگی دایر می کنند 

و به صورت گروهی فرش می بافند.بعد از اتمام کار، فرش را در 

اختیار خانم فاریابی قرار داده و دستمزد لازم را دریافت می کنند.

وقتی محصولات بوشهری ها به نام دیگران تمام می شود!

مرضیه فاریابی عدم وجود مکانی دائمی جهت فروش محصولات 

تولیدی را یکی از بزرگترین موانع پیشرفت کار می داند و می گوید: 

متاسفانه در استان بوشهر نمایشگاه یا بازارچه ای دائمی جهت 

معرفی و فروش صنایع دستی از جمله فرش و گلیم و گبه و صنایع 

هنوز  و  است  اندک  بسیار  رسانی  اطلاع  ندارد.  وجود  وابسته 

بوشهری ها اطلاع ندارند، این گونه محصولات در استان بوشهر 

هم تولید می شود و می توانند برای خرید به ما مراجعه کنند.

که  برندی  ثبت  دولتی جهت  سازمان های  عدم همکاری  وی 

از  نیز یکی  را  باشد  بافت استان بوشهر  نماد فرش های دست 

دیگر مشکلات این صنعت در استان می داند و اضافه می کند: 

متاسفانه فرش هایی که توسط بانوان بوشهری بافته می شوند 

به اسم صنایع دستی استان های دیگر از جمله فارس در کشور 

معرفی و فروش می شوند و کمتر کسی اطلاع دارد این فرش ها 

در استان بوشهر تولید می شوند؛ به همین جهت هیچ فروشنده 

عمده یا جزئی برای خرید به ما مراجعه نمی کند و ما مجبوریم 

محصولات تولیدی را با سودی اندک به واسطه ها داده تا آنها به 

اسم استان های دیگر در بازار به فروش برسانند.

نیازمند رنگرزی در بوشهر هستیم

دولتی جهت  کارآفرین عدم همکاری سازمان های  بانوی  این 

دریافت تسهیلات را یکی دیگر از موانع توسعه این صنعت ملی 

می داند و ادامه می دهد: صنعت فرش، صنعتی هزینه بر است؛ 

تهیه نخ های رنگی در استان بوشهر ممکن نیست چرا که کارگاه 

های تولید و رنگرزی نخ وجود ندارد و ما مجبوریم برای تهیه نخ 

به استان های فارس و حتی در مواردی آذربایجان و... مراجعه 

کنیم که همین فاصله بین مواد اولیه و کارگاه های بافت و تولید 

فرش باعث ایجاد هزینه های بیشتری شده و فرش تولید شده 

در استان بوشهر را به مراتب گران تر از نمونه های موجود در استان 

فارس می کند. لازم است که مسؤولان استان بوشهر جهت احداث 

تاسیسات رنگرزی نخ با ما همکاری داشته باشند تا هم هزینه های 

تامین نخ کمتر شود و هم عده دیگری از هم استانی ها در این 

کارگاه ها مشغول فعالیت شوند.

از مشکلات نترسید و ناامید نشوید

مرضیه فاریابی معتقد است که کارآفرینی کاری سخت و زمان بر 

است. فرد کارآفرین بارها و بارها در حین انجام پروژه به مشکلاتی 

برمی خورد که شاید ناامید از ادامه کار شود اما باید صبور بود و با 

ایمان به نتیجه کار ادامه داد. وی جدیت و برنامه ریزی در کار را 

یکی از اصول اساسی رسیدن به نتیجه مطلوب می داند و می گوید: 

با برنامه ریزی دقیق و برآورد هزینه ها و استفاده از حداقل امکانات 

می توان کار را شروع کرد و کم کم گسترش داد تا زمانی که فواید 

و سود فعالیت هم نصیب خود و هم اطرافیان شود.او اکنون از 

اینکه توانسته هم یک هنر ملی را در منطقه ای که فراموش شده 

بود احیا کند خوشحال است و هم بخاطر اینکه توانسته به اقتصاد 

خانواده ها کمک کند و زنان زیادی را به درآمدی حداقلی برساند 

خرسند است و احساس مفید بودن می کند.به گزارش فارس،در 

نقاط مختلف استان بوشهر فرش بافی توسط روستائیان بومی 

و عشایر ساکن در مناطق مختلف صورت می گیرد که غالباً دارای 

نقشه ها و طرح های هندسی است و بر روی دارهای افقی به 

صورت ترک بافی بافته می شود. قالی و قالیچه های بوشهر که 

توسط عشایر ساکن در مناطق روستائی بافته می شود دارای ابعاد 

کوچک و طرح و نقشه های قالی عشایر استان فارس است که 

به صورت ذهنی و در کارگاه های کوچک خانگی بافته می شود.

کمترین مبلغ چک برگشتی به روایت بانک مرکزی

بوشهر خوش حساب ترین استان کشور

گـــــــــزارش

گـــــــــزارش

کار فراموش شده ای که با تلاش بانوی بوشهری احیا شد
مرضیه جهاندیده

بسیاری از کارخانجات تولید نهاده های ساختمانی طی 

می کردند  دریافت  تومانی   ۴۲۰۰ ارز  گذشته  سال  چهار 

از آن زمان تاکنون نه قیمت مصالح کاهش یافت  اما 

و نه رشد قیمت مسکن کاملا متوقف شد؛ بر این اساس 

یک کارشناس مسکن معتقد است بازار مسکن، نه از ارز 

ترجیحی بلکه از تورم تاثیر می گیرد که دولت باید تلاش 

کند ترمز آن را بکشد.

به گزارش ایسنا، حذف پرداخت ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرکتها 

و کارخانجات، این سوال را ایجاد می کند که این تصمیم چه 

تبعاتی برای بازارهای مختلف از جمله بازار مسکن خواهد 

داشت. اگرچه عمده نهاده های بخش ساختمان در داخل 

کشور تولید می شود اما مروری بر لیست دریافت کنندگان 

ارز ترجیحی نشان می دهد که در سالهای اخیر بسیاری از 

شرکتهای تولیدکننده فولاد، آهن، شیرآلات و حتی کاشی 

و سرامیک، ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت کرده اند.در فهرست 

دریافت کنندگان ارز بانکی ۴۲۰۰ تومانی رقم های متعدد و 

بعضاً میلیونی دیده می شود. در این گزارش قصد نداریم 

ممکن  که  سوءاستفاده هایی  یا  پنهان  رانت  درخصوص 

است از این امتیاز دولتی توسط برخی اشخاص حقیقی 

و حقوقی صورت گرفته باشد بپردازیم. صرفا قصد داریم 

این جنبه موضوع را بررسی کنیم که آیا پرداخت ارز بانکی 

ساختمانی  نهاده های  قیمت  کاهش  به  منجر  توانسته 

شود؟ سوال دیگر اینکه حذف این نوع ارز چه تاثیری بر 

بازار مسکن دارد؟

اگرچه دولت گذشته از ۲۰ فروردین سال ۱۳۹۷ پرداخت ارز 

۴۲۰۰ تومانی را آغاز کرد، از آن زمان تا کنون قیمت فولاد، 

صنعت  نهاده های  عنوان  به  کاشی  و  سرامیک  سیمان، 

ساختمان همواره روند افزایشی داشته است. به طوری 

که قیمت هر کیلو میل گرد از حدود ۴۲۰۰ تومان در سال 

۱۳۹۸ به بیش از ۱۸ هزار تومان در اوایل سال ۱۴۰۱ رسیده 

است. به همین نسبت سایر کالاها مثل سیمان و کاشی 

نیز گران شد.

با  هم  چندانی  ارتباط  ساختمانی  مصالح  قیمت  رشد 

روند پرداخت ارز دولتی نداشت و معمولا با نرخ تورم 

افزایش پیدا می کرد. حتی بنا به گفته سازندگان مسکن، 

قبل از تصمیم اخیر دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی، 

قیمت فولاد و سیمان افزایش یافته بود. لذا پرداخت ارز 

دولتی به عنوان یک عامل خنثی عمل می کرد و کمکی 

به خریداران یا سازندگان مسکن نداشت. با این اوصاف 

چنین  واگذاری  به  لزومی  چه  که  می شد  ایجاد  سوال 

امتیازی به واردکنندگان است؟

اثرات  درباره  مسکن  کارشناس  ـ  عدالت خواه  محمد 

احتمالی حذف ارز ترجیحی به ایسنا گفت: یارانه مستقیم 

و در واقع رانتی که دولت به وارکنندگان و شرکتها می داد 

هیچ اثر کاهشی در بازارها از جمله بازار مسکن ایجاد 

نمی کرد؛ کما اینکه قیمت مسکن در تهران از سال ۱۳۹۷ 

تا کنون بیش از ۶۰۰ درصد رشد کرده و به متوسط ۳۴ 

میلیون تومان در هر متر مربع رسیده است.

دولتی  ارز  برداشتن  خبر  اعلام  وجود  این  با  افزود:  وی 

خواهد  تاثیرگذار  بازارها  در  روانی  عامل  یک  عنوان  به 

اساسی  کالاهای  قیمت  صرفا  شد  اعلام  ابتدا  از  بود. 

مرتبط،  کالاهای  که  است  واضح  اما  می یابد  افزایش 

با  نیز  غیرمرتبط  کالاهای  حتی  و  آنها  زیرمجموعه های 

رشد قیمت مواجه می شوند که همین اتفاق نیز رخ داد.

به گفته عدالت خواه، بازار مسکن، متاثر از سایر بخش ها 

اقتصاد  به هر حال  قیمت مواجه شده است.  تغییر  با 

ایران دارای تورم های سنگین است که بازار مسکن هم 

در این فرآیند قرار دارد. رشد قیمت نهاده های ساختمانی 

بر روی قیمت تمام شده مسکن اثر می گذارد. اینکه بازار 

آن  از  توجهی  قابل  بخش  دارد  را  قیمت  رشد  ظرفیت 

به توان خریداران برمی گردد اما مسلما سازندگان حاضر 

فروش  به  شده  تمام  قیمت  زیر  را  مسکن  نمی شوند 

برسانند.

این استاد دانشگاه تاکید کرد: مادامی که تورم وجود دارد 

فاصله بین قدرت مالی خریداران و قیمت مسکن افزایش 

می یابد. این مساله می تواند به کاهش بازدهی سرمایه 

در بخش ساخت و ساز منجر شود و این بخش را نیز 

دچار رکود کند. بنابراین اگر دولت می خواهد به خانه دار 

شدن مردم کمک کند باید ابتدا ترمز تورم ۴۰ درصدی 

را بکشد. بعد می تواند با اعمال سیاست های مالیاتی از 

جمله مالیات بر ارزش افزوده زمین ها، خانه های خالی و 

عایدی سرمایه، بازار مسکن را ساماندهی کند.

اگر نظام یارانه ای اصلاح نمی شد 

چه اتفاقی می افتاد؟

هم رانت دادیم هم بازار 
مسکن  اوج گرفت


